innituntur deceptione, tum ob multa alia, tum
maxime quod prophetarum nullus de eo quidquam
prædixerit, dum ea quæ Christum spectabant vere
omnino acciderunt, prout in prophetarum præno-
tionibus habentur. Et advertite si libet dictis; ipsum
enim rursus profero Sophoniam testem sermonis,
qui ait: « Apparebit Dominus ad omnes gentes, ac
funditus perdet omnes deos nationum, et unusquis-
que de loco suo adorabit ipsum. » Quis ergo appa-
ruit ad omnes gentes, Christus an Maomethus?
Uter horum deos nationum funditus perdidit, et
unum Deum ab omnibus adorari, et ubique dis-
posuit, Christus an Maomethus? Responde, sodes,
in quo linem habuit prophetia Sophoniæ, in Chri-
sto, an in Maometho, vel alio quovis eorum qui
fuerunt a sæculo? Verum non habes quid d'cas,
nisi in ipso uno a vobis crucifixo Christo Dei Filio
et Deo. Quod vero ea quæ ad ipsum pertinent,
prophetæ olim prænuntiarint, manifestum exinde
est, quod post ejus apparitionem nemo surrexit
propheta, juxta ejus vaticinium. Lex enim et
prophetæ usque ad Joannem; postquam enim venit
prænuntiatius, atque ejus cognitum est mysterium,
nulla amplius erat prophetæ utilitas. Et quid plura
oportet dicere, omnibus prophetis Christi adventum
magna voce prænuntiantibus? Admirabilis Daniel
ipsum pene adventus manifeste designavit momen-
tum. Qua vero hoc de causa? Ne ab ignorantia pro-
tracti nos homines, alterum pro altero Christum ad
mitteremus. Marcidum ergo sane de Maomethe (16)
problema, o putris mente et inconstans.

Verum ex difficultate in aliam translatus es viam,
et evangelicorum verborum recordatus subjungis
mihi dicens: Quomodo ipsum Deum mente cogitare
potero, qui legisperito dicenti: « Magister bone, »
respondit: « Nemo bonus nisi solus Deus? » Et
primum quidem a te peto: « Quæ communicatio
lucis cum tenebris? » Quomodo obniteris evango-
licum sensum aperire, obductis velamine oculis tuæ
mentis? Aufer velamen, et introspicens videlbis
gloriam Domini: dictum est enim: « Revela oculos
meos, et considerabo mirabilia de lege tua. »
Auferens ab ore tuo amaritudinem, gustabis evan-
gelicum mel, et suavitate frueris inenarrabili. Hæc
verba scandalo tibi sunt, hæc nobis tu ipse objicis,

τὴν αὐτοῦ ὀρησκαίαν, καὶ σὺν αὐτῷ διαγειν μέχρι
τῆς σφαγῆς αὐτοῦ. Scilicet: « Judæi interim in erro-
rem abducti, cum primum is exstitit, existimaverunt
illum esse Christum, quem expectabant, adeo ut
decem numero viri proceres ad eum sese contule-
rint, deseratque Mosis, cui se videndum Deus præ-
buerat, religione, ipsius superstitiosam impietatem
amplexi sint, et usque ad ejus cædem ipsi adhæse-
rint. » Qui plura cupit, adeat ipsum Cedrenum,
Zonaram, et Damascenum penes antiquos, atque e
recentioribus Historiam universalem a doctissimis
Br taunis viris absolutissime concinnatam, ubi om-
nia fanda et infanda hujusce ψευδοπροφήτου in-
veniet.

pietatem Salomonem in divina institutione tropice sic sermoni colophonem imponentem : « Fili, ede mel, ut dulce fiat guttur tuum. » Verum enimvero nos et tacere melius et tergiversari tractationem, quam supra vires omnino audere putamus ; quandoquidem et bajulatores videmus ovis rejicere sarcinas, quæ non sunt horum viribus congruentes. Cæterum adsis mihi, et tuis votis fer opem, mihi que da sermonem, qui et congruus sit et accommodus opportunitati : adsis, et sermonis viam sternens, facilem mihi reddas propositam disquisitionem. Novi enim, o sacrum caput, quod prius forte petræ natura tuo emolliretur digito, quam rationibus cor Judæi. Hoc sciens et divinus Ezechiel ait : « Usquequo domus Israel contentiosa est et duri cordis ? » Neque secius vero et ipse Deus hæc ad Mosem locutus est : « Populus duræ cervicis est : sine me, et iratus conteram ipsos. » Si enim mirabilia quæ facta sunt in Ægypto obliti, et ipsius Dei sunt obliti, et impesuerunt Aaroni dicentes : « Fac nobis deos, qui præcedant nos (27) ; » quis tandem sermo poterit eorum inflexibile cor emollire ? Satius itaque prorsus erat ab ipsis averti, ac nullo eos dignari sermone ; « sceltatorem enim, ait, hominem post unam vel alteram admonitionem devita. » Verum ne omnino tacite retrocedere, velut infirmi videamur, ac p^o d. ne mendacium eo magis libere ut effutiant sinamus, de paucis nonnullis cum iis colloquemur, non sapientiam jactantes, neque sermonis suscioni confisi, sed Scripturarum testimoniis omnia expendentes ; licet et ista stulti, ut eorum mala consuetudo est, perperam intelligentes, suam ipsorum blasphemiam pro fundamento habere student. Sed hæc quidem apud quosdam profanos et rerum divinarum inscios et male ex-

λουώντα περί τῆς θείας διδασκαλίας τροπικῶς οὕτω διεξιόντα · « Υἱέ, φάγε μέλι, ἵνα γλυκανθῆ ὁ φάρυγξ σου. » Ἐνθεν τοι καὶ σιωπᾶν ἔμαθς ἀμεινον, ὀκνεῖν τε πρὸς τὴν ἐγγείρησιν, ἢ τοῖς ὑπὲρ ἡμᾶς ὀλιγῶς ἐπιτολμαῖν · ἐπεὶ καὶ τοὺς ἀχθοφόρους ὄρωμεν ἐκείνα τῶν φορτίων ἀποσειομένους, ὅσαπερ οὐκ εἰσὶ τῆ δυνάμει τούτων κατάλληλα. Πάρασσο λοιπόν μοι, καὶ ταῖς εὐχαῖς σου συνάρηγε, καὶ δίδου μοι λόγον, ὅσος γε σύμμετρος τῷ καιρῷ, καὶ κατάλληλος · πάρασσο, καὶ τὴν τοῦ λόγου λεαίνων ἰδὼν, βραδίαν ποιεῖ μοι τὴν προκειμένην διάλεξιν. Ἀκριδῶς γὰρ οἶδα, ὡ ἐπεὶ κεφαλῆ, ὡς θάπτεον ἂν ἡ σκληρὰ τοῦ ἄλλου φύσις τῷ σῷ καταμαλακισθεῖη δακτύλῳ, ἢ λόγῳ Ἰουδαίου καρδία. Τοῦτο εἰδῶς καὶ ὁ θεὸς Ἰεζεκιὴλ ἔλεγε · « Ποῦ οἶκος Ἰσραὴλ φιλόνομοι εἰσι καὶ σκληροκαρδιοὶ ; » Οὐχ ἦττον δὲ καὶ αὐτὸς ὁ θεὸς τοιαῦτα πρὸς Μωσέα λελάληκεν · « Ὁ λαὸς σκληροτράχηλός ἐστιν · ἀφες με, καὶ θυμῶθει· ἐκτρέψω αὐτούς. » Εἰ γὰρ τῶν ἐν Αἰγύπτῳ τερατουργηθέντων ἀμνημονήσαντες, αὐτοῦ τε τοῦ θεοῦ ἐπελάθοντο, καὶ τῶν Ἀαρῶν ἐπετέθησαν λέγοντες · « Ποίησον ἡμῖν θεοὺς, οἱ προπορεύονται ἡμῶν. » ποῖος ἄρα ὁ λόγος ἰσχύσει τὴν ἀκαμπῆ μαλαξάει καρδίαν αὐτῶν ; Οὐκοῦν βέλτιον ἦν τέλειον αὐτοὺς ἀποστρέψασθαι, καὶ μηδὲ λόγου τινὸς ἀξιοῦν · « Αἰρετικὸν » γὰρ, φησὶν, ὁ ἀθεῶλον μετὰ μίαν ἢ καὶ δευτέραν νοουθεσίαν παρ᾿ αὐτοῦ. » Ἀλλὰ ἵνα μὴ πάντῃ σιγῶν ἀναποδίζεσθαι, ὡς ἀνίσχυροὶ, δόξωμεν, κἀντεῦθεν τὸ ψεῦδος ἐπὶ πλεον παρῆρησιάζεσθαι δώσωμεν, μικρὰ τινα τούτοις προσδιαλεξόμεθα, οὐ σοφίαν αὐγούντας, οὐδὲ πιθανότητι λόγου θαρβύοντες, ἀλλὰ γραφικαῖς μαρτυρῖαις τῶ πᾶν ἐπιτρέποντας · εἶγε καὶ ταύτας οἱ μάταιοι κακοκῆθως παραλογιζόμενοι τὴν αὐτῶν βλασφημίαν ἐδραῖον ἔχειν ἐπιτεχνάζονται. Ἀλλὰ ταῦτα μὴ πρὸς ἀμύητους τινὰς καὶ ἀπαίδεύτους τὰ θεῖα καὶ σοφίζονται κακῶς καὶ προβάλλονται · οὐδὲ καὶ δίκην

ρίον τῷ στόματι μου, scilicet « Super mel et favum ori meo, » id quod et S. Augustinus animadvertit ; in enarratione enim in psalmum cxviii eadem hæc verba expendens ait : « Hæc est illa suavitas, quam deus dat, ut terra nostra det fructum suum, ut bonum vere bene, id est non mali carnalis formidie, sed boni spiritualis delectatione faciamus. Mellis autem est similis aperta doctrina sapientiæ : favo vero occulta doctrina, quæ de abstrusioribus sacramentis, tanquam de cellis cereis ore disserentis velut mandentis exprimitur : verum ori cordis, non canis est dulcis. »

(27) Infandum prorsus atque immane hoc crimen, quod unum impietatis notiam satis inurit Judaico populo, gloriam Domini Dei sui in similitudinem vituli comedentis scœnum insane mutant, obliquoque beneficiorum quibus omnimode affectus fuit, dissimulare studuerunt quamplurimi inter Hebræos, vel paucos improbos reos agentes, vel ineptis fabulis incum facere lectoribus conati. Philo ipse disertissimus Judæorum, lib. III, *De vita Mosæ*, rem ita narrat : Μωυσέως ἀναβάντος εἰς τὸ πλεῖστον ὄρος, καὶ πλείους ἡμέρας ἰδιόζωντος τῷ θεῷ, τὴν ἀπουσίαν αὐτοῦ καιρὸν ἐπιπέθειον εἶναι νομίσαντες οἱ μὴ βέβαιοι τὰς φύσεις, ὥσπερ ἀναρχίας γενομένης, ἀφετοὶ πρὸς ἀσέβειαν ὤρμησαν, καὶ ἐκλαθόμενοι τῆς πρὸς τὸν θεὸν ἀπειθεῖας, ζῆλωται τῶν Αἰγυπτιακῶν γίνονται πλασματῶν· εἶτα γουσοῦν ταύρων κα-

τασκευασάμενοι, μίμημα τοῦ κατὰ τὴν χώραν ἱερωτάτου ζώου δοκούντος εἶναι, θυσίας ἀθύτους ἀνήγαγον, καὶ χοροὺς ἀγορευτοὺς ἱστάσαν, ὕμνους τε ᾄδον, θρήνην οὐδὲ διαφέροντας, καὶ ἐμφορθεύοντες ἀκράτου, διπλῆ μὲν κατέλαγοντο, τῆ μὲν ἐξ οἴνου, τῆ δὲ καὶ ἀφροσύνης. Scilicet : « Cum Moses ascendisset montem proximum, ibique aliquot diebus remotis arbitris colloqueretur cum Deo, nonnulli inconstantes, tanquam orbatī principē, absentiam ejus verterunt in impietatis occasionem, oblitique Dei veri, cœperunt æmulari signenta Ægyptia, facto juvenco aureo, ad imitationem animalis ejus regionis sacratissimi : cui profana sacra faciebant, et choreas agebant inconditas, hymnos concinendo lamentis similes, et expleti mero congeniarunt temulentiam, vino pariter furentes et insaniam. » Eadem pene habet in lib. *De special. legib.*, ubi etiam τινὲς nonnullos, atque hos vel Ægyptios proselytos, vel mancipia quædam tantum idololatriæ studuisse videtur innuere, contra sacra Scripturæ inculentissimum testimonium ; in Hebraico enim, Chaldaico Græcoque textu habetur : « Universum populum abripuisse in aures aureas ab uxoris et filii, et ad Aaronem attulisse. » Rabbini vero historiae hujusce veritatem infirmare pro virili parte contendunt innumeris de more fabellis, uti videre est penes Lyranum et Abulensem.